
1 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU FRUMOS 

JUDEŢUL IAŞI 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA nr. 4 din 23.01.2018 

privind aprobarea numărului de burse și al cuantumului unei burse pentru elevii din 

învățământul preuniversitar de stat din Orașul Târgu Frumos aferente anului 2018 

 

Consiliul local al Orașului Târgu Frumos, județul Iași, 

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), alin. 6 lit. a) pct. 1 din Legea administrației 

publice locale nr. 215/2001; 

Având în vedere: 

- expunerea de motive nr. 28094/18.01.2018 a d-lui Primar Ionel Vatamanu; 

- proiectul de hotărâre nr. 28095/18.01.2018; 

- raportul de specialitate nr. 28096/18.01.2018 al Serviciului economic; 

- avizul favorabil al Comisiei economice, financiare și de disciplină din cadrul Consiliului 

Local al Orasului Targu Frumos exprimat în ședința comisiei din data de 22.01.2018, 

înregistrat sub nr. 28405/23.01.2018;  

- avizul favorabil al Comisiei juridice, de învățământ, sănătate, familie, muncă și protecție 

socială, cultură, culte, tineret și sport din cadrul Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos 

exprimat în ședința comisiei din 22.01.2018, înregistrat sub nr. 28281/22.01.2018;       

- prevederile art. 82 alin. 1 și 2 din Legea educației naționale nr. 1/2011 coroborate cu 

prevederile art. 4 și ale art. 5 din Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și 

Sportului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor 

din învățământul preuniversitar de stat; 

În conformitate cu dispozițiile art. 45 alin. 1 si ale art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

             Art.1. Se aprobă un număr de 214 burse pentru elevii din învățământul preuniversitar de 

stat din Orașul Târgu Frumos, aferente anului 2018, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

             Art.2. Se aprobă cuantumul lunar al unei burse ca fiind 45 lei, pentru elevii din 

învățământul preuniversitar de stat din Orașul Târgu Frumos, aferente anului 2018.  

             Art.3. Bursele vor fi acordate din bugetul propriu al Orașului Târgu Frumos de la Capitolul  

65.02.59 – „Burse”. 

 Art.4.  Prezenta  hotărâre  intră în vigoare după adoptarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Orașului Tîrgu Frumos, pentru anul 2018. 

 Art.5. Primarul Orașului Târgu Frumos, în calitate de ordonator principal de credite, și 

Serviciul economic din cadrul Primăriei Orașului Târgu Frumos vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 



2 

 

 

 

Art.6. Secretarul orașului va asigura aducerea la cunoștință publică a prevederilor prezentei 

hotărâri și comunicarea acesteia:  

- Instituției Prefectului Județului Iași; 

- Primarului Orașului Târgu Frumos; 

- Serviciului economic, 

- Unităților de învățământ din Orașul Târgu Frumos. 

 

 

Președinte de ședință,        Avizează pentru legalitate, 

       Consilier local,            Secretar, 

   Enea Sergiu – Constantin         Spulber Elena – Felicia  

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru”, 0 voturi reprezentând „abțineri” și 0 voturi 

„împotrivă” dintr-un număr total de 17 consilieri locali în funcţie, fiind prezenţi la şedinţă un număr de 15 consilieri locali.        
 

 

 



3 

 

 
 

 

Orașul Târgu Frumos, Județul Iași 

CUI 4541068 

 

                                                                            Anexă la HCL nr. 4/23.01.2018                      

 

 

 

Situația privind numărul și cuantumul burselor pe anul 2018 

 

Nr. 

crt. 

Specificații Total,       

din 

care: 

Bursă 

de merit 

Bursă 

de studii 

Bursă 

de 

ajutor 

social 

1 Număr total burse 214 106 11 97 

2 Cuantum bursă  45 45 45 

 

 

 

 

Centralizator unități de învățământ  

 

Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ Total,       

din 

care: 

Bursă 

de 

merit 

Bursă 

de 

studii 

Bursă 

de 

ajutor 

social 

Suma 

solicitată 

1 Liceul teoretic Ion Neculce 125 106 0 19 53.500 

2 Liceul tehnologic Petru Rareș 10 0 0 10 5.400 

3 Școala gimnazială Ion Creangă 29 0 0 29 13.000 

4 Școala gimnazială Garabet Ibrăileanu 50 0 11 39 20.500 

 Total: 214 106 11 97 92.400 

 

 

Președinte de ședință,        Avizează pentru legalitate, 

       Consilier local,            Secretar, 

   Enea Sergiu – Constantin         Spulber Elena – Felicia  

 


